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NDERHYRIE RESTAURUESE NE NYMFEUN DHE TERMET E STACIONIT AD QUINTUM,
BRADASHESHT, ELBASAN

VENDNDODHJA

Nymfeu dhe Termet e Stacionit AD Quintum ndodhet né peréndim t& qytetit té Elbasanit
(Skampinit), né kilometrin e shtaté té rrugés Elbasan-Peqin. Pérveg aférsisé ndaj rrugés, né
zgjedhjen e vendit pér ndértim éshté patur parasysh mundésia e shrfytezimit t& burimeve, t& cilét
jané mjafté té rrallé dhe me prurje t& vogel né zonén kodrinore buzé sé cilés kalonte rruga Egnatia.
Kodra e Fikasit pérbén né kété drejtim njé pérjashtim, duke gené njé mbéshtetje shtufi mbi
formacionin gélqeror t& ekstremit jugor té vargut té Krrabés. Burimet qé dalin né kufirin e dy
formacioneve krijojné pérroin e paster té Fikasit, q& nuk shteron gjaté gjithé vitit. Atje ku pérroi i
afrohej fushés, dilnin edhe njé séré burimesh té vegjél t& shpérndaré né t& gjithé zonén. Pérpjekja
pér shfrytezimin e kétyre ujérave ka pércaktuar térésisht zgjidhjen arkitektonike dhe funksionale
té nymfeut , dhe né njéfare mase vendosjen e termeve.
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ANALIZA HISTORIKO -ARKITEKTONIKE

1. Analiza Arkitektonike

FOTO 3 - Planimetria e Nymfeut dhe Termeve

I-NYMFEU

Fasada e monumentit krijohet nga pjesa lindore e murit té teracimit me gjatési 26 m, qé ndahet nga
kontraforte t& vendosura gdo 2.5m . Né distanca té pabarabarta jané vendosur brenda tij tre hauze
uji . Pérpara fasadés shtrihet njé shesh 11 m, i gjers, i kufizuar nga muri i teracimit. Nga lindja
sheshi kufizohet nga njé ambient absidal, i cili 1& vend pér hyrjen e vetme té kompleksit. N& anén
e kundért mbyllja e sheshit béhet nga godina e termeve. Pjerrja e sheshit drejt peréndimit ka
pércaktuar edhe diferencén e lartésive né dy skajet e fasadés sé nymfeut nga 3 né 4 m. Hauzet e
ujit i kané hyrjet né gjysmén lindore té sheshit, me njé vendosje simetrike dhe hapésira té
pabarabarta drite.

Hauzi 1 éshté vendosur pothuajse né mes t& murit mbéshtetés , dhe komunikon me sheshin
pérpara tij népérmjet njé hyrje katérkéndéshe . Hyrja mbulohet me njé gemer cilindrik prej
tullash, me diametér mé t& madh se gjerésia e hyrjes. Hauzi ka formé katérkéndéshe me pérmasa
3,12 x 1.75 m, . Pjesa e poshteme e tij, qé shérbente si depozité uji, &hté ndértuar nga tre ané me
tulla deri né lartésiné e pragut té hyrjes (1. 08m) dhe éshté suvatuar e téré me llac shamot (& lyer
me njé cipé t€ bardhé izoluese. Fagja veriore, nga rridhnin ujrat, éshté ndértuar me guré dhe nuk
éhté suvatuar. Dyshemeja éshté shtruar me tulla trapezoidale dhe né takimin e saj me faget e
murit €shté kaluar njé kornizé izoluese llaci shamot me trashési 0.06 m. Hauzi éshté mbuluar me
gemer cilindrike, ¢ mbyllet né lartésiné 2.94m, mbi nivelin e dyshemesé Faqja pérballé hyrjes ,
vazhdon deri né kufizimin nga gemeri e ndértuar me guré. Né té dalin grykat e tre tubave qé
furnizonin hauzin me ujé, njé gryké e katért del né fagen peréndimore. Tubat jané formuar nga
mbivénia e dy tjegullave kalypter.
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Mbushja e ujit béhet népérmjet hyrjes, para sé cilés ruhen dy kémbé shkallésh prej guri té
palidhura me murin, gé i takojné njé periudhe t& dyté ndértimi, kur kané zévendésuar ndoshta
shkallét mé t& hershme prej druri. Shkarkimi i ujit té tepért béhej 0,90 m mbi dysheme,
népérmyjet njé tubi geramike qé del né mesin e kontrafortit, né krahun lindor té hytjes .

FOTO 4 - Plan dhe Prerje te Hauzit 1

Hauzi 2 funksiononte sipas njé parimi té ndryshém nga i pari. Hyrja e tij mbulohet nga njé gemer
cilindrik, i cili né anén e majté mbéshtetet né njérin prej kontraforteve qé pérbén njékohésisht
edhe njé shpatull té hyrjes . Vazhdon njé korridor 1,47m, i gjaté, me t& nj&jtén gjerési té hyrjes, por
me gemer t& ndértuar prej bigori (gur ¢mérsi). Ky té gon tek hauzi, qé ka formén katérkéndéshe 1x
1.16m. Muret anésor té tij jané ndértuar me tulla, ndérsa qemeri q& e mbulon, me bigor. Uji
grumbullohej né hauz nga burimet e néndheshme, gjé qé ka béré té panevojshme edhe ndértimin e
dyshemes&. Mbyshja béhej népérmjet hyrjes dhe uji i tepért rridhte né njé kanal té caré pérmes ti j.
Né fagen e murit, ndérmjet hauzeve 1 dhe 2, népérmjet té njé tubi prej tjegullash kalypter,
shkarkohej uji i njé burimi té voggl.

Hauzi 3 . Esht# vendosur né& kéndin lindor t& murit mbajtés . Hyrja e tij, q&¢ mbulohet me njé
qemer cilindrik prej tullash, vazhdon me té njéjtat pérmasa dhe ményre ndértimi né njé korridor
0,90 m té gjaté. Ky t& con tek hauzi katérkéndésh, 1, 30 x 1.40 m, q& mbushet nga burimet e
néndheshme, njésoj si hauzi 2. Muret e pasuvatuara dhe fundi me njé shtroje prej gurésh té vegjél,
lejonin daljen e burimeve dhe kullimin e ujerave. Rrjedhja e tepricave béhej népérmjet korridorit.
Sheshi pérpara murit mbajtés ishte sigurisht né funksion té dy pjeséve (& monumentit: pér
qarkullimin e njerézve, g€ mbushnin ujé pér nevojat e tyre ose té banjos, dhe si shétitore
(xyste)pér klieniét e banjos. Me kété funksion té fundit lidhet edhe ndértimi i njé abside
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giysémeliptike, qé kufizon sheshin nga lindja ,duke krijuar njé kénd pushimi t& mbrojtur nga
erérat.

Hyrja pér né shesh béhej né kéndin juglindor népérmjet njé shkalle 1,05 m, t& gjerg, t& vendosur
paralelisht me murin e teracimit . Ka teté kémbé me shkelje prej tullash bipedale t& vendosura pér
sé gjéri. Lartésia e pérbashkét e shkalléve prej 1.70 m, na jep dhe lartésiné origjinale té pjesés
lindore t& murit té teracimit. Ményra e ndértimit té tij té fundit &shté e ngjashme me até t& murit
mbajtés porsa i pérket pérdorimit té brezave prej dy rreshtave tullash dhe kontraforteve.

Pas njé zhvendosje qé korrespondon me gjerésiné e shkalléve ka njé vazhdim t& murit té terracimit
pér 8 m, deri sa kthen paralel me shtratin e pérroit, duke shénuar fundin e monumentit nga kjo
ané . Muri shérbente aty edhe pér té krijuar njé pengesé pér ujrat e pérroit né rast vérshimi.
Pérpara murit té teracimit &hté aplikuar njé basen i hapur 2x1.70m . Vaska e tj né formé
katérkéndéshe &shté ndértuar me tulla dhe &shté veshur me llac shamot. Lartésia e vogél e
pareteve (0,60m), na bén t& mendojmé se ajo ishte distinuar pér té piré ujé kafshét.

FOTO 5 Foto e Hauzit 2 dhe Hauzit 3

Kanalizimet.

Kanalizimet kané njé sistem kanalesh pér furnizimin e nimfeut me ujé dhe pér largimin e ujrave té
tepérta. Kanali qé furnizonte hauzin 1 me ujé, gjendet pas murit mbéshtetés, thellé né toké, késhtu
qé prej tij shikohet vetém pjesa e fundit, té cilén e pérshkruam mé larté. Q& nga hauzi i dyté né
drejtim té vaskés sé hapur para murit té teracimit, shkon njé tubacion geramike.

Megjithése nuk ruhet fillimi dhe fundi i kétij kanali, kuptohet se ai furnizonte me ujé burimi
vaskén e hapur. Ujrat e tepérta, ato qé derdheshin gjaté pérdorimit, si dhe ujérat e shirave, ridhnin
drejt njé kanali qé pérshkruante murin e teracimit q& nga vaska né drejtim termeve. Ne kété pjesé,
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pétténdjekupendmcénngahndjanépaéndimnjékohéskhp&kmﬂmdheshahmmuﬁi
teracimit &shté shkallézuar. Né nivelin e poshtém kalonte kanali me seksion 0.65 x 0.50 m.
Shknllézimiidytéknnjéngritjeo,%dheshérbe:uedrejtpérdrwpérmbajtjenedheuttéshshit.

IL - Termet.

FOTO 6 — Pamje t& Termeve

N& peréndim té nymfeut jané ndértuar termet, qé zené njé sipérfage prej rreth 130 m% Ato jané
vendosur né njé plan katérkéndésh midis njé muri mbéshtetés dhe njé muri teracimi paralel me t&
parin. Té dy kéta pérbéjné vazhdimin drejt peréndimit te mureve pérkatés té nymfeut.

Godina ruhet mjaft miré. Dallojme aty dhomen e zhveshjes (apodyrerivm) né formen e njé salle té
gjaté , qé lidhet ne lindje me dhomen e ujit t& freskét (rigidarium) dhe népérmjet dy dyersh me dy
ndarjet e ngrohta (repidarium) (tab. 1b, B, C) né peréndim. Né njé vendosje paralele me keto te fundit
vijné ambientet e nxehta (wdatio dhe laconicum). Si anekse té godinés jané vendosur ambientet pér
pérsonelin, furren dhe njé ambient né formé koridori té ngushtz.

Frigidari u zbulua pothuaj i ploteé; ambientet e vendosura né murin mbéshretés ruheshin deri né
nivelin e dritareve, ndérsa ato né jug té tyre mbi até té dyshemesé U vu re sé termet ishin
braktisur kur godina ishte ende né kémbé. Pas késaj ka patur njé periudhe grabitje t& materialeve t&
ndértimit, té shogeruar me depozitimin e dherave mbi dyshemeté e ambienteve. Gjaté grabitjes
éshté shkaterruar dyshemeja e lakonikut, sudatorit dhe njé pjesé e mureve. Ambienti i apodyterit u
pérdor pérkohesisht pas braktisjes s& banjove pér banesé dhe, né té, ishté depozituar njé shtresé me
qeramiké té pérdorimit té pérditshém.

Apodyteri . éshté salla gendrore e késaj banjo dhe ze vendin kryesor né zgjidhjen planimetrike té
godinés. Pérveg funksionit si dhome zhveshje ai kryente lidhjen ndérmjet ambienteve té ngrohta
dhe té frohta né procesin e larjes. Ambienti ka formé katerkéndéshe 7.25x3.50 m. dhe mbéshtetet
né anén me (€ ngushié (& tij tek muri i teracimit. Hyrja e apody'terit, ¢ vetmja pér gjithé banjon,
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&shté vendosur né murin jugor. Kalimi béhet nga ana e sheshit, duke ngjitur njé palé shkallé qé u
gietén té démtuara. Lartesia e tyre prej 0.37 m shénon disnivelin midis dyshemesé sé banjove dhe
teracés s& nymfeut. Nga apodyteri pér né dy ndarjet e tepidarit té ngjisin dy palé shkallé té shtruara
me tulla bipedale, ndérsa me frigidarin ndarja shénohet nga njé prag 0.50 m. i larté.

Muret e dhomés kané geneg té suvatuara dhe t& lyera. Né fagen veriore prané hyrjes pér né frigidar
ka nje nike 0.88 m., lart nga dyshemeja. Ka formé abside dhe shérbente me sa duket pér vendosjen
e sendeve pér larjen e ftohté.

Dyshemeja e dhomés &shté shtruar me llag shamot. N& anén peréndimore ajo ngushtohet nga njé
sofat i vendosur gjaté murit qé nga qoshja jugperéndimore deri né shkallén e derés sé dyté t&
tepidarit. Sofati &shté i suvatuar dhe paraget njé ndértim té mévonéshém, meqé i &shté veshur
dyshemesé dhe suvasé sé murit.

Tepidari. Funksionin e tepidarit e kryenin dy ambiente me gjatési té pérbashkét 5.20 dhe gjerési 3
m., t& vendosura né njé aks paralel me apodyterin. Ambiend i paré lidhet me njé deré 1.07 m. t&
gjeré me apodyterin dhe komunikon me njé deré tjetér pak me té ngushté me dhomén tjetér té
tepidarit. Té dy ambientet kané gené suvatuar me llag gelqerje me pérzierje té paket shamoti dhe
ruajné gjurmé té njé lyerje polikrome.

Murit jugor dhe verior t& dhomés i jané veshur dy sofate t& ndértuar me guré té véné pa rregull, t&
lidhwur me lag (€ dobér gélgereje dlie (€ suvatuar me njé shiresé é trashé llagi shamot. Gjeresia prej
0.49 m. dhe lartesia 0.51 m. tregojne se sofatét shérbenin pér uljen e klienteve né procesin e
ambientimit, pérpara se té kalonin né dhomat e nxehta.

Dhoma e dyté e tepidarit né peréndim komunikon me sudatorin, ndérsa né anén e kundért me
apodyterin. Né procesin e larjes dera qé e lidh me apodyterin shérbente vetém pér dalje. Anét e saj
ruhen plotésisht né lartesiné 1.70 m., mbi té cilén fillonte gemeri qé ka qené ndértuar me tulla.
Murit jugor dhe peréndimor i éshté veshur njé sofat i ndértuar né ié njéjten menyre si ai i dhomés
sé paré. Né té éshté murosur edhe njé fragment i njé guri varri prej mermeri té bardhé, q& mban
mbishkrimin Aie situs est . Edhe ky sofat i pérket njé periudhe té dyté ndértimi.

Ambientet e nxehta. Njé kémbé shkallé 0.15 e larté té ngiit nga tepidari né hyrjen pér né
ambientin e nxehté. Hyrja ruhet né & gjitha pérmasat e saj 0.88x1.71 m. Né njérin krah duken
shenjat e njé gemeri me hark t€ ploté prej tullash. Sudatori dhe lakoniku jané vendosur paralel me
ambientet e teoidarit, né njé sipérfage mé té kufizuar se e kétij. Né projektin e paré té termeve e
gjithe kjo pérbénte njé sallé té vetme, e cila u nda né njé periudhe 1é dyté ndériimi né dy ambiente.
Dyshemeté e té dy dhomave jané prishur gjaté grabitjes sé materialeve té ndértimit dhe hypokausit
&hté krejt i zbuluar, gjé q& na jep mundesi ta ndjekim kété ndryshim. Njé parvaz qé pérshkon
muret anésore té sallés né lartésiné 0.78 m., pérbénte né periudhén e paré pragun ku mbéshtetej
suspensura Duket se njé hapésiré e tillé e hypokaustit ishte e pamjaftueshme pér ngrohjen e téré
sallés dhe veté kjo pati nevojé pér adaptime. Dyshemeja u prish dhe salla u nda né dy ambiente né-
pérmjet njé muri gé pérshkohet nén nivelin e dyshemesé nga tri hapésira: dy anésoret mbulohen
me gemer (& shuriré tullash, ndérsa e mesit qé i korespondon hyrjes, ka anash dy parvaze 0.26 m. té
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gera, ku mbéshtetej pragu i derés. Né ndértimin e kétij muri vihet re njé teknike mé e dobét
punimi dhe pérdoren né muraturé copa nga dyshemeja e prishur.

Dyshemeja e re u ngrit 0.27 m. pér ambientin jugor dhe 0.16 m, pér até verior, duke krijuar késhtu
edhe disnivelin e nevojshem pér rrjedhjen e ujrave. Lidhur me kété u ngrit edhe pragu i derés gé e
lidhte sallén me tepidarin dhe u ngushtua 0.34 m. hapésira e hyrjes me njé mur tullash. Tek
mbushja e pragut vihet re shénja e parvazit t& ri té dyshemesé, qé &hté 0.96 m. nga baza e
hypokaustit dhe shénon kétu ngritjen me té ulét t& dyshemesé, ku mblidheshin ujrat.

Dhoma me e vogél, e krijuar nga ndarja, kryente funksionin e sudatorit. Ngrohja e saj béhej nga
dyshemeja népérmjet hypokaustit. Né muret e dhomés dallohen gozhdat qé mbanin rotullat prej
balte (tubuli) té& njé hypokausti vertikal, i cili nuk &shté ruajtur. Por mungesa e suvatimeve né faget
e dhomés deri né 2.45 m. mbi dysheme, déshmon se ai e kalonte nxehtésiné drejtpérdrejté né
dhomé. Ambienti merrte drité nga ana peréndimore me njé dritare 1.15x1.20 m., té¢ mbuluar me
njé piatabande guri.

Lakoniku ka si aneks dy vaska pér larje me ujé té ngrohté. Né murin peréndimor té ambientit, né
njé dalje absidale &shté vendosur njé vaske né formé patkoi . Ndahet nga hapésira e dhomés me njé
prag té shkallézuar dy heré pér lehtési ngjitje. Faget anésore t& vaskés dhe pragu jané veshur me
njé shtresé té trashé llagi shamot, ndérsa dyshemeja éshté shtruar me tulla bipedale té lidhura me
té€ njejtin llag. N& vijén e takimit té fages anésore me shtrojen dhe pragun kalon nje kornize
harkore llagi 0.08 m. e trashé. Dyshemeja e vaskes formon suspensuren mbi nje hypokaust té vogel,
qé lidhet népérmjet dy hapesirash me hypokaustin e lakonikut . Nxehtesia kalonte edhe né faget
anésore té vaskés népérmjet njé hapésire ndérmjet murit dhe njé pareti 0.25 m. t& trashé, té krijuar
me njé rresht gjysém tullash dhe derdhje llagi shamot né njé armature dérrasash. Largesia midis dy
fageve ka gen& mbushur me rodhane balte (tubuli) té gozh- duar perpéndikularisht né faqet e
murit. Pareti ruhet plotesisht né lartésiné 1.20 m. mbi dyshemené e vaskés dhe e kalonte
nxehtésiné e hypokaustit drejt e né hapésiren e lakonikut. Né& murin e absides, ku &shté vendosur
vaska, vemé re parvazin e njé dritareje katerkendeshe, né lartési 1.60 m. nga fundi i vaskés. Ng
fagen e murit, mbi lartésine e paretit, duken shénja té suvatimit me Ilac té zakonshem. Gjetja e njé
cope qemeri gjaté gérmimit tregon se mbulimi i absidés ka qené béré me njé kaloté né formé
sektori sferik.

Vaska e vendosur né murin jugor t& dhomés ka formé katerkéndeshi dhe kufizohet me dhomén
me njé prag 0.65 m. té larté dhe 0.70 m. té trashé, té shkallezuar dy heré. Faget e tjera té vaskés, qgé
mbéshteten tek muret e dhomés, kané lartési 0.60 m. dhe trashasi 0.22 m. Shtresa Izoluese éshté
prej llag shamot dhe brinjét ku takohen faget jané theksuar me kornizén e zakoneshme. Zbrazja e
ujrave béhej nga brenda lakonikut. Vaska géndron e gjithé mbi tri rradhé kolonash prej tuilash né
lartésiné 1.10 m. Ajo éshté e shképutur si ndértim nga faget e mureve dhe njéra prej kolonave ka
mbuluar vrimén e hypokaustit né murin ndarés me tepidarin. Kjo tregon se né planin e paré nuk
ishte menduar njé vaske e tillé dhe ndértimi i saj u be pas karigjimit té kétij plani.

Hapésira nén vaské pérbénte né kété periudhe té dyté njekohésisht dhe furrén e banjove. Gryka e
késaj (€ fundit pérshkon murin jugor t& dhomés dhe ka qené e mbuluar me njé gemer tullash me

R



. N R
NDERHYRJE RESTAURUESE NE NYMFEUN DHE TERMET E STACIONIT AD QUINTUM, %&@ (
BRADASHESHT, ELBASAN |

hark té ploté, nga i cili kané mbetur vetem gjurmét. Pér shkak té rindertimit nuk &shté e mundur
té pércaktohet forma e paré e furrés, por ajo ka patur po até volum gé u zu me voné nga vaska.
Ngrohja direkte e ujit dhe nevoja pér té siguruar njé izolim me t& mire té vaskés, kané pércaktuar
edhe shtesen e njé shtroje té dyte llagi né dyshemené e saj.

Frigidari. Né kéndin qé formon muri lindor i apodyterit me murin mbéshtetés t& nymfeut éshté
krijuar ambient i frigidarit né trajten e njé dhome katérkéndéshe 2.60x2.95 m. t& mbuluar nga njé
kube q& mbyllet né lartésiné 4.25 m. mbi dysheme. Lidhja me apodyterin béhet me njé hyrje 2.18
m t€ gjeré dhe 2.50 m. te larté, qé¢ mbulohet me nje hark gjysém rethor tullash dallohen gjurmét
pér vendosjen e njé dere, qé i ndante té dy ambientet. Frigidari merr drite nga dy dritare né faget
lindore dhe ju- gore, q& kané permasa té njéllojta dhe mbulohen nga harqe t& shtriré prej tullash.
Parvazet e dritareve gjenden né lartési té ndryshme nga toka dhe priren me njé kénd 45° nga
brenda. Nga apodyteri pér né frigidar kalohet né njé prag 0.52 m. té larté dhe zbriten dy palé
shkallé. Fundi i dhomés formon bazenin e frigidarit, q¢ mbushej me ujé deri né nivelin 1.20 m,
duke mbuluar t& dy shkallét . Pér t& mos lejuar filtrimin e ujit, dyshemeja dhe paretet deri n&
lartésiné 1.65 m. jané suvatuar me njé shtresé té trashe llaci shamot dhe né qoshet kaluar korniza e
zakonshme. Mbi kété lartési paretet jané suvatuar me llag té zakonshem dhe jane Iyer me bojé t&
bardhé dhe bojé gielli.

FOTO 7~ Plan dhe prerje té Frigidarit

Ambiente ndihmese. Ngjitur me ambientet e nxehta, nga ana jugore e tyre, ndodhet prefurni, Ka te

njejten gjeresi sa ajo e sudatorit, ndersa gjatesia e tij kufizohet nga muri i teracimit. Muri jugor dhe
perendimor i dhomes perbejne shtesa me te vona dhe ne fillim ambienti ka gene i hapur, ose
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mbulohej me nje konstruksion druri. Dyshemeja eshte shtruar me llac te perzier me copa guri.
Hyrja behej me shkalle ge te conin ne deren e vendosur diagonalisht ne kendin jugperendimor te
ambientit. Ne fagen veriore te dhomes del gryka e zjarrit te furres, ndersa ne qoshen verilindore te
dhomes dallohen gjurmet e nje gryke te mbuluar me gemer tullash, qe komunikon me
hypokaustin. Sipas projektit te pare nepermjet kesaj te fundit do te dilte ajri pasi te kishte bere
qarkulli- min ne hypokaust. Pas ndryshimit te projektit sipas te cilit u mbyll hypokausti i tepidarit,
gryka nuk u plotesua deri ne fund dhe mbi te vazhdoi ndertimi i murit.

Nje shtese me te vone perben nje koridor i ngushte ge te con nga shkallet e prefurnit ne nje
ambient tjeter ndihmes, ne anen lindore te tij Ambienti qe sherbente per personelin, ka forme ka-
terkendeshe dhe mbeshtetet ne gjatesine e tij tek apo- dyteri dhe tepidari Eshte shtruar, njelloj si
koridori, me tulla trapezoidale.

Kapalet. Termet kane nje sistem te dyfishte kanalesh: per furnizimin me uje dhe per shkarkimin e
ujrave te perdorur Furnizimi behej nepermjet nje kanali te vetem, me dy degezime per te cuar uje
ne frigidar dhe ne kaldar. Uji merej nga nje depozite ende e pazbuluar, diku mbi murin e nymfeut,
ne kendin me lindor te tij. Prej ketu percillej ne nje kanal me seksion katerkendesh 0.20 m. te gjere
dhe 0.45 m te thelle, te ndertuar me gure e llac e te veshur me llac shamot. Kanali kalon gjate
murit te nymfeut dhe ruan trajten e tij deri sa arrin frigidarin. Ketu duken gjurmat e nje kanali qe
kthente ne kend te drejte per gjate murit lindor te frigidarit, duke zbritur me pjerresine mbi
kontrafortin e qoshes. Qe aty nje tub e percillte ujin ne basen. Tubi sot mungon dhe ruhen vetem
gjurmet e llacit shamot ne vendin e kapjes se tij ne fagen lindore te frigidarit dhe nje vrime me
diameter 0.20 m, neper te cilen tubi kthente per te dale ne hapesiren e brendshme te ambientit.

Ne te njejtin vend behej edhe ndarja e ujit per ne ambientet e nxehta. Nje tubacion i perbere prej
dy pjese tubash qeramike e devijonte ujin ne nje kanal te dyte, te ndertuar ne vazhdim te murit
mbeshtetes te termeve. Ska dyshim, se ai vazhdonte gjate gjithe murit verior te termeve dhe
kthente ne murin lindor mbi piatabandat e dritareve, duke furnizuar te dy vaskar e
sudatorit.Shkarkimi i ujrave behej neper nje rrjete kanalesh, qe perfundonin ne nje kolektor
kryesor, i cili bashkohej ne nje pike me kolektorin e nymfeut.Gjate murit verior te rermeve kalonte
nje kanal i hapur qe mblidhte ujrat ge derdheshin ne dysheme dhe ato qe kondensoheshin ne
muret e ambienteve. Qe nga sudatori keto ujra percilleshin ne tepidar, duke kaluar ne nje tub
qeramik, qe pershkon murin ndares ne qoshen verilindore te dhomes. Ketu yjrat priteshin nga nje
lug i formuar prej nje tjegulle te plote solene. Uji kalonte netepidar gjate dyshemese ne anen ve-
riore te dhomes, duke ndjekur pjerresine, qe u dergonte ne nje tub te dyte geramike ne murin
ndares me apodyterin. Duke vazhduar gjithmone rrugen gjate dyshemese, prane murit verior, ujrat
e grumbulluara derdheshin ne nje pusete ne kendin verilindor te ambientit. Puseta mbulohet me
nje pllake katerkendeshe 0.55 x 0.30 m. prej mermeri te bardhe (fig. 8)

INERS



NDERHYRJE RESTAURUESE NE NYMFEUN DHE TERMET E STACIONIT AD QUINTUM,
BRADASHESHT, ELBASAN

NE gendir 1€ saj &hté traforuar nje rozeté teté fletéshe brenda njeé rrethi me diameter 0.28 m. N&
anét e rrethit jané traforuar ndérmjet fletéve t& rozetés trekéndésha té vegjél. Né per vrimat ujrat
derdheshin né puseté dhe aty pércilleshin né njé kanal nén dyshemené e dhomés pér né kolektorin
kryesor. Kanali ésht& ndértuar me mur guri té veshur me suva llagi shamot (horoasan) dhe shtroje
tjegullash sclene, q& mbajné shenjén “y” inxhizuar me dy gishta. Shkarkimi i vaskés né forma patkoi
té sudatorit béhej népérmjet njé vrime né murin lindor t& saj. Dy tjegulla solene t& véna pjerrtas né
anén e jashtme t& murit e drejtonin ujin né njé kanal t& ndértuar me guré e llag. Kanali shkon drejt
jugut paralel me murin e termeve dhe kthen né& kénd t& drejté nga lindja, pér tu futur nén
dyshemené e prefurnit dhe té ambientit ndihmés. Muret e kétyre ambienteve kanali i kalon nén
harge tullash, ndérsa né pjesén tjetér mbulohet horizontalisht me tulla. Frigidari shkarkonte
népérmjet njé kanali q& ndjek njé vijé t& drejté pér né kolektor. Kanali ka gjerési 0.31, lartési 0.36
m. dhe &hté ndértuar njelloj si kanali i tepidarit.

Kolektori kryesor, qé kalon mbi murin e teracimit t& monumentit, &shté ndértuar me guré e llag
gélgereje dhe &shté suvatuar mé llag shamot. Ka seksion trapezi me gjerési 0.38 (0.30 m) dhe
thellési 0.50. m. Takohet me kolektorin e nymfeut né drejtim té frigidarit, pér t& derdhur ujrat
bashkérisht né njé gryké né drejtim té jugut.

Muratura.

Nymfeu dhe Termet jané punuar me té njéjtat materiale dhe tekniké ndértimi. Kjo L& bie né sy qé
né véshtrimin e paré mbi muraturén., Muri mbajtés dhe muri { teracimit i nymfeut pérbéjné
ndértime me derdhje gurésh té vegjél e llagi, qé pérshkohen nga breza tullash dhe kané né fasads
njé fage muri prej gurésh me forma té parregullta Ato béjné pjesé né kété drejtim né tipin e
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muraturés opus incertum me breza tullash t& quajtura zakonisht opus mixtum. Té dy jané
pérforcuar me pilastra katerkéndéshe 0,95x0,33 m. té ndértuara vetém me tulla 0,29 x 0,17 x 0,04
m , té cilat jané vendosur rreth 2,50 m larg njéra tjetrés. Tek muri mbajtés jané kaluar 2 breza
tullash 1,10 m mbi njéri-tjetrin, té cilet pérshkojné horizontalisht gjith fasadén e murit, i poshtmi
né lartésine e pragjeve té hauzeve, ndérsa i sipérmi né até té shpatullave té harqeve té hyrjeve.
Brezat pérbéhen nga dy rreshta tullash 0,31 x0,15 x 0,04. Trashésia e llacit midis tyre &hté 0,03-
0,04 m. Tek muri i teracimit ruhet vetém njé brez i cili shkallezohet duke ndjekur pjerrésin e
terrenit. Gjerésia e brezit éshté 0,11 m.

Té dy muret dallohen vetém nga trajtimi i fasadave. Tek muri i teracimit né térésin e fasadés té
tipit opus incertum, takojme edhe njé fragment t& s& njéjtés kohé me fuga t& mbushura té vijézuara
né njé mjet poligonale Muri i fasadés s& nymfeut ka njé trajtim mé dekorativ. Né fasadé jané
vendosur guré mesataré dhe té medhenj, né largési té theksuara nga njéri tjetri. Fugat jané
mbushur me njé shtresé t& trashé llagi me réré t& ashpér i cili i vishet sipérfagjes sé rrafshét té
guréve duke u trajtuar me mistri né forem té njé kornize qé& kufizon gurin. Po pér arsye dekorative
jang futur né kéto sipérfagje llagi copa tullash, jané stampuar rrathé té vegjél dhe jan& vizatuar me
incizim né ményré skematike peshq, prané hyrjeve té hauzit 2 dhe 3. Me krijimin e kornizave dhe
vendosjen e copave té tjegullave nuk éshté ndjekur ndonjé rregull i caktuar dhe efekti dekorativ
éshté mbeshtetur né lojen e grregullt 1é hijes dhe drités.

Nuk ka ndonjé ndryshim kohor midis tri menyrave té ndryshme né realizimin e fasadve té dy
mureve, sepse né vazhdim t& murit té teracimit, pér nga termet é&shté punuar njé cope me
ményrén e kornizave. Késhtu né murin e teracimit ndeshim t& zbatuara, né té njéjtén periudhe
ndértimi, té téra stilet e trajtimit té fasadave.

.

FOTO 9 - Muret e termeve te ndertuara me tekniken opus incertum
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Muret e termeve jané ndértuar té gjithé me teknikén opus inxertum me breza tullash qé
pérshkojné téré gjatésiné e murit. Jané pérdorur guré shtufi té thyer né formé shumé kéndéshe, qé
nuk e kalojné madhésiné 0,10 m dhe si lidhes llagi i gélqeres, i pérgatitur me réré té ashpér lumi.
Brezi i paré i tullave prej tre rreshtash me gjerési 0,19 m shénon kufirin ndérmjet themelitdhe
murit t& dhomés. Mbi té vazhdon muratura prej guri, né lartésiné 0,60 m. pason njé brez prej dy
radhé tullash me lartési 0,10 m dhe fuga llagi 0,02 m. i cili pérséritet mbi njé muratur guri me
lartési 0,30 m. késaj radhe me tre rreshta ( 0,17 m) me fuga llaci 0,02 m. dy breza té tjerd prej dy
rreshta tullash me gjerési 0,11 m. nivelojné lartésin prej 0,88 dhe 1,10m. Brezat kalojné né t&
nj&jtén nivel né té gjithé muret e ambjenteve t& termeve, duke u lidhur né qoshet kornizat e
dyerve dhe dritareve me muratur t& ploté tullash. Né kéto vende lidhja midis muraturés s& gurit
dhe t& tullés béhet pérveg brezave edhe me dalje t& shkurtéra tullash, qé futen né muraturén e
gurit. Brezi me tipik i tullave &hté ai prej dy rreshtash me fugé llaci prej 0,02 -0,04 m, por né
frigidar kemi breza me pesé rreshta me fuga Ilaci prej 0,03 m dhe gjerési brezi 0,32 m . Pér fagjene
jashtéme t& mureve té termeve &shté karakteristike venia né dukje e fugave midis guréve ,né
ndryshim me murin e fasadés sé¢ nymfeut ku jané mbushur me Ilag jo vetém fugat ,por edhe njé
pjesé e sipéfagjes sé jashtme t& gurit. Sidoqofté, t& dy muret e arrinin efektin dekorativ népérmjet
murit t& zhveshur.

Harget, gemerét dhe kubet.

Me harqge tullash kané qén mbuluar té gjitha dyert e ambjenteve gé ruhen , si dhe dritaret, me
pérjashtim té asaj té sudatorit, q¢ mbulohet me njé pjatabandé guri. Ruheshin né giendje mé té
miré harget e hyrjes dhe dritareve t¢ frigidarit , ndérsa te dyert ruheshin gjurmét e shpatullave té
hargeve. N& gjendje t& plot& ruhen edhe harget e hyrjeve t& hauzeve. Me pérjashtim té dritareve té
frigidarit, qé jane mbuluar me hark me kurbatur t& shtrirg, né rastet e tjera &shté zbatuar harku me
kurbaturé té ploté. Gjithashtu pérbén njé pérjashtim ményra e ngritjes sé harkut mbi shpatullat e
hyrjes né hauzin nr.1, me diametér qé kalon gjerésiné e hyrjes .

Qemerét jané ndértuar vetem né kamaret e nymfeut pér t& mbuluar hauzet dhe galerit e shkurtera
qé té cojné te ato. | shté pérdorur vetém forma cilindrike, qé éshté realizuar me vendosje gurésh
bigori ose tullash té lidhura me llag gélqereje mbi kallépin prej dérrasash ose drurésh té
rrumbullakét .

Kubet jané pérdorur né dy raste: pér mbulimin e frigidarit dhe té absidés ku &shté vendosur njéra
nga vaskat e lakonikut. Nga kéto, e para ruhet plotesisht. Kubeja ngrihet mbi njé bazé
katérkéndéshe té formuar nga muri verior i ambjentit dhe muret e hapésiarve t& drités. N& katér
qoshet jané ndértuar trekéndésha prej tjegullash solen té vendosura njéra mbi tjetrén, me ané té
prera pjerrétas me sqepar. Kubeja éshté ndértuar me guré bigori té vendosur né njé hark t& shtriré.
Mbi té éshté derdhur llag dhe pastaj njé pérzierje llagi dhe gurésh deri né horizontal, gjé qé i jep
frigidarit njé formé kubike. Né sipérfagjen e poshtme té kubesé ruhen gjurmét e armaturés prej
dérrase, mbi te cilén kané qen vendosur gurét .

Gjaté gérmimit 1€ kaldarit u gjetén pjesét e njé kalote né formé sektori rrethor, q& mbulonte vaskén
né formé& patkoi. Ka gen ndértuar po ashtu me njé derdhje gurrésh dhe llagi.
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Suspensura. Ményra e ndértimit t& dyshemesé né ambjentet e termave éshté béré me pérshtatje né
funksionin e tyre: né ambjnetet e nxehta pérbén suspensur, ndérsa né té tjerat dysheme té
mkomhme.Simbéshtetjeesuspenmésnélakonikdhesndawrkashérbyernjé shtroje
honzonmlepre)tullashtévendosurane ja t& drejta . Mbi kété shtrojé, né distanca rreth 0,40 m.
jané vendosur né njé sistem kuadratik tulla qé shérbenin si bazament pér kolonat e hypokastit.
Ketoteﬁmdtt]anéndémarpre]tuﬂashtermmbtﬂhketa.tehdhuramellncgélqere;emetrashéusa
témﬂés.Nénvaskatkolonat)anend&tuarpre;nﬂhshht&kend&he.

FOTO 10 - Spensura

Suspensura ka patur tek dhomat njé trashési 0,26 m. té formuar nga njé shtrojé tullash mbi pedale
qé¢ vendosej mbi kollonat, nga njé shtresé prej copa tjegulle té vendosura pjerrétas né njé mbushje
llagi shamot prej 0,17 m dhe shtrojé té fundit vetém prej llagi shamot . Tek vaskat suspensura
éshté me e trashé ngaqé mbi kolonat jané vendosur 2 rreshta tullash me até katérkéndéshe dhe tri
rreshta né até né formé patkoi.
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Né ambjentet e tepidarit shtroja e dyshemesé &shté e njéllojté me até té ambjenteve té nxehta, por
né vend té kolonave ajo gendron mbi njé shtresé dheu té ngjeshur. Dyshemet e apodyterit dhe
frigidarit jané shtruar po ashtu me llag shamot .

Suvaja. Pjesé té plota té saj ruhen né apodyter, né faget veriore dhe perndimore té ambjentit. Né
trashésiné prej 0,025 m suvaja perbéhet prej njé shtrese llaci gélgereje me pérzierje réré té ashpér,
njé cipé té hollé sherbeti gélqgereje té pastér dhe cipés sé bojés. Bojatisja &shté béré me njé sistem
kuadratesh vertikal dhe brezash kufizues.

Suvaja e fages veriore ruhet né gjendje mé té miré. Sipérfagja qé ka mbetur e liré nga kamarja &shté
bojatisur me njé ndarje panelesh katerkéndéshe, té vendosur né ményré simetrike, q& qarkohen
nga breza prej rrypash shumé ngjyrésh. Paneli gendror éshté lyer me ngjyré vjollce . Né t& éshté
vizatuar skematikisht me boje qgielli njé bimé me gjethe shpate . Dy rripa vertikal ngjyre mavi
shénojné ndarjen me dy panele té médha té lyer me bojé té kuge. Me njé bojé té bardhé jané
shénuar konturet e kétyre paneleve dhe jané krijuar ndarje drejtekéndéshe brenda tyre. Né
sipérfagjen rreth kamarés &shté shtuar njé panel tjetér po me té njéjtat ngjyra dhe ndarje. Té gjithé
panelet qarkochen nga njé kornizé katérkendéshe prej rrypash té bardhs, té kuq dhe mavi. Vazhdon
mbi t& njé fushé e bardhé dhe njé kornizé tjetér shuméngjyreshe, q& shénon fillimin e njé
kompozimi, i cili nuk &hté ruajtur. Né fagen peréndimore té ambjentit ruhet me miré suvaja né
krahun e djathté t& hyrjes pér né dhomén e dyté té tepidarit. Ka njé panel t& vetém katérkéndésh,
me kontur t€ shénuara me vija té bardha rreth fushes sé lyer me té kuqe. Larté dhe poshté jané
kaluar né gjerésiné e panelit dy shirita me bojé gielli dhe pérqarké korniza e zakonshme me
ngjyré jeshile, vjollcé dhe t& bardh&. Njé fushé e dyté qé ruhet pjesérisht, vazhdon mbi njé brez té
dyté me & njéjtat ngjyra si ato té fagjes veriore.

2- TE DHENA HISTORIKE

Periudhat e ndértimit. Né kompleksin e termeve dhe nymfeut né Bradashesh dallojme dy periudha
ndértimi nga t& cilat e dyta pérbén njé shtesé té kufizuar muresh. Periudha e paré e ndérimit éshté
realizuar né dy faza té pércaktuara nga ndryshimi i projektit té paré té termeve. Ky projekt
pérmbante ndérimin e dy ambjenteve té ngrohura me hypokaust: kaldarit dhe tepidarit . I pari
pérbénte njé dhomé t& vetme dhe do té kishte vetém vaskén né formé patkoi. Ngrohja do té behej
nga njé furré e vendosur né murin jugor té kaldarit dhe nxehtésia do té qarkullonte nén
suspenuren e kétij, duke kaluar né tepidarin népérmjet gjashté vrimave té mbuluara me gemer
gjvsém rrethor prej tullash. Qarkullimi i ploté i nxehtésisé do té béhej me daljen e ajrit nga njé
vrimé né kéndin jugperéndimor té tepidarit, e cila éshté 1éné pa u pérfunduar.

Projekti pésoi njé ndryshim né fazén e paré té punimeve, sipas té cilit u mbyllén me mur guresh
vrimat pér komunikimin e hypokausteve té kaldarit dhe repidarit. Né tepidar u anullua ndértimi i
suspensurés dhe dyshemeja u vendos mbi njé shtrese dheu té ngjeshur , q¢ mbushi boshllekun e
parashikuar pér hypokaustin .

Periudha e dyté e ndértimit pérfagesohet nga ndryshimet e béra né kaldar, ku u prish suspansura

dhe ambjenti i nda né dy dhoma me njé mur qé fillonte nga bazamenti. Mbi furren u ndértua njé
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vaské e dyté katérkéndéshe. Né kété kohe u shtuan edhe sofatet né ambjentet e tepidarit dhe
apodyterit. Ky ndryshim duhet té jeté béré pér té arritur njé ngrohje mé t& miré té kaldarit dhe
ndoshta lidhet me futjen e elementeve té rinj né procesin e larjes. Periudha e dyté e ndértimit
pérmbledh gjithashtu ngritjen e mureve né pjesen jugore té termeve pér t& krijuar njé ambjent té
mbyllur né prefurn, si dhe pér krijimin e njé korridori té gjaté gé kalon krahas tij. N& nymf kemi
ndryshime té€ ndjeshme , pérveg ndértimit té vaskes sé hapur.

Duket se pas daljes nga pérdorimi té termeve shérben si banese vetém apodyteri. Pjesa tjetér e
shkaterruar u pérdor me voné pér té nxjerré materialet e ndétimit, me té cilat u ngritén banesat e
thjeshta né peréndim té termave.

FOTO 11-

Datimi, Per caktimin e kohes se ndertimit dhe funksionimit te monumentit duhet te nisemi nga
nje sere konsideratash qe rrjedhin nga vrojtimi mbi planimetrine, tekniken e ndetimit dhe gjetjen
arkeologjike.

Persa i perket planimetrise te dy pjeset e monumentit termet dhe nymfet, perbejne nga pikepamja
arkitektonike zgjidhje arigjinle te kushtezuara nga terreni dhe funksioni i tyre ne sherbim te
rruges Egnatia. Per termet do te ishte i arsyeshem nje krahasim kryesisht me monumentet e ketij
karakteri me permasa te vogla. Ne kete drejtim ka nje ngjashmeri funksionle me tremet e kohes
perandorake ne Butrint dhe me ato te Zevgolatios (Greqi); ku veme re (tek keto te fundit ne
periundhen e pare te ndertimit qe i takon shek. II-III te eres sone) nje kaldar me dy vaska , njera
katerkendeshe dhe tjetra gjysem rrethore. Nje vaske gjysmerrethore dhe ndertim pothuaj te
ngjashem me tonen mund te sillet si shembull edhe nga nje godine publike ne Nova( Bullgari) .
Nymfet e tipit me fasad (sipas klasifikimit te N. Neuerburg), te cileve i takon edhe monumenti yne
, fillojne te ndertohen nga mesi i shek. I te ereses sone , por karakteristike behen per shek I1- 111 te
eres sone.

Persa i perket teknikes se ndertimit te termet gjeme perseri element per te perforcuar datimin e
mesiperm. Perdorimi i suspensurave anesore me tabul, te cilen ¢ takojme ne Bradashesh, tek vaska
gjysem rrethore dhe ne murin nga jugu i tepidarit, i takon viteve 100-300 te eres sone. Aplikimi i




kubese ne frigidare dhe kalotes ne ambjnetin e kaldariumit na con gjithashtu ne shek e II te eres
son kur kemi nje zbatim te rendomte te tyre ne ndertimet e vogla.

Menyra e ndertimit te mureve paraget vecori te cilat nuk lejojne futjen ne skemat e zakonshme te
teknikes romake te ndertimit. Megjithese opus incertum ne breza tullash nderpritet ne Rome me
Hadrianin , njihet perdorimi i tij ne provincat lindore edhe gjate kohes se Antonim Piut, dhe Mark
Aurelit, vecanerisht ne ndertimet hidraulike. Nje perjashtim te tille perben me siguri dhe
monumenti ge trajtojme. Ketu kemi nje kalim nga tip i vertet i opus incertum ne muraturen prej
guresh lumi te pershkruar nga breza tullash ge behet e zakonshme ne ndertimet e vona antike te
vendit tone, per te cilen mund te perdorim per dallim tremin opus mixtum. Nje shembull klasik te
opus incertum me pese rreshta tullash ne breze me lartesi nje kembe te tipit te njohur ne
monumentet romake te fundit te shek. I- fillimit te shek. tell te eres sone e kemi ne amfiteatrin e
Dyrrahut dhe ujesjellesin e Buthrotit. Ne shek.II te e. Scne kemi raste te perdorimit te muratures
opus rediculatum ge nderpritet tashme prej brezash me tre rreshta tullash. Kjo perben nje menyre
kalimtare ndertimi qe realizohet gjate shek. II-IIl me braktisjen e opus reticulatum dhe zbatimin e
opus incertum me nr te paket rreshtash me brezin e tullave (2-3 rreshta). Mund te mendojme se
kjo teknik mbetet karakteristike per kete kohe , me perjashtim te rasteve te rralla kryesisht ne
ndertimet hidraulike ku ndeshim ende brezin me pese rreshta tullash, ne kalimin nga shek. II ne
shek.II] te e. Sone .Raste te tjera te perdorimit te brezave te tullave i takojne shek. I'V( kalaja e
Elbasanut, Porta )dhe dallohen nga opus incertum i shek. I-Ii nga perdorimi i gureve te zallit ge
vendosen ne rreshta te rregullt si dhe ng brezi prej kater rreshta tullash. Ne Bradashesh muratura e
termeve dhe e murit te teracimit te nymfeut perfageson nje teknike te qarte opus incertum, duke
patur kryesisht dy rreshta tullash ne brez,por edhe raste me pese rreshta.Mund te shohim ketu
shenjat e braktisjes se kesaj teknike per te kaluar ne nje menyre te re te muratures me breza
tullash.Kjo perpjekje eshte bere te muri mbajtes i nymfeut ku guret jane vendosur ne menyre te
rregullt, ndersa dallimi i cdo guri tipik per opus incertum,jepet ne nje forme te re nepermjet
theksimit te kornizes se llacit.Kete te fundit e kemi verejtur si menyre dekoracioni te thjeshte edhe
ne kalane e Elbasanit dhe ate te Portes.Nga keto tipare persa i perket teknikes se ndertimit te
mureve monumenti i Bradasheshit lidhet me nje periudhe kalimtare nga opus incertum me breza
tullash ne opus mixtum me gure lumi ne shek.II-III te e.sone.

Menyra e lyerjes se murit te apodyteri na sherben gjithashtu si nje pike mbeshtetje per datimin e
monumentit.Nje menyre mjaft e ngjashme kompozimi te paneleve dhe kombinimi te ngjyrave te
kuqe,jeshile,blu dhe vjolete i gjejme te vila e Hadrianit qe i takon viteve 120-136 te
e.sone.Mbizoterimi i te kuges se forte tipik per Bradasheshin takohet vecanerisht ne gjysmen e
dyte te shek.II te e.sone kur vizatimi me panele eshte mjaft i shpeshte.

Gjetjet arkeologjike na japin pika mbeshtetje per te kufizuar periudhen e ndertimit dhe te
funksionimit ne nje terminus post quem dhe ante quem.Per te paren mund te na sherbeje copa e
gurit te varit me mbishkrimin hic situs est,formule tipike per shek I te e.sone,qe eshte murosur ne
sofatet e tepidarit.Kohen e fundit te funksionit te termeve e jep geramika gjetur ne ambjentin e
apodyterit e cila i takon shek.IV te esone.Gjetja e qeramikes se te njejies kohe ne ambjentet e
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banimit te ndertuara me materiale te gravitura nga monumenti,deshmon se shek.IV shenon dhe
fundin e termeve si godine.Duike u mbeshtetur ne nje numer te mjaftueshem elementesh
datues,mund te percaktojme si kohe te ndertimit te termeve gjysmen e dyte te shekII te e.sone ose
giysmen e pare te shek III.Periudha e rindertimeve mund te vendoset ne shek.IIl te e.sone deri ne
prishjen e monumentit ne fillim te shek.IV.Ngritja e termeve dhe e nymfeut ne afersi te rTuges
Egnatia nenkupton genien e nje stacioni rrugor,pjese te te cilit do te ishin te dy monumenteve,por
sidogofte nuk mund te fiitet per nje gender me shtrirje te madhe dhe me jete intensive. Mesa duket
stacioni i vogel i Bradasheshit u krijua ne kohen kur Skampimi,qe nuk ishte me teper se 7 km
larg,sapo zhvillohej si qytet.Ne kushte te nje rritje spontane te qytetit me veshtiresite e natyrshme
te furnizimit me uje,vazhdoi te njehet nevoja e termeve dhe e nymfeut te Bradasheshit Ne mesin e
shek.IV Skampimi ka marre formen e plote si gytet dhe pak kohe me vone rrethohet me mure Me
kete koincidon rrenimi dhe braktisja e termeve dhe nymfeut te Bradasheshit.Krisjet harkore neper
mure tregojne se goditja e pare u dha nga nje termet.Pas kesaj nuk u ndje me nevoja e ndertimit te
monumentit dhe vetem pjesa e pandertuar u perdor perkoheshisht per banese.Persa i perket
identifikimit te ketij stacioni te vogel rrugor,ne mbetemi per lokalizimin me mutatio Ad Quintum
te itinerarit te Burgidales (Cuntz,608,3).Distanca prej 6 miljesh qe jepet nga Skampimi nuk
perputhet ne fakt me largesine prej 7km te monumentit nga kalaja e Elbasanit.Por vete emri i
stacionit na kujton se numri i miljeve te distances duhet te jete 5 dhe jo 6,shifer qe korespondon
afersisht me gjatesine e rruges,po te kemi parasysh se ajo kalonte rreze kodrave.Permendja e
stacionit ne nje itinerar te shek.[V te e.sone perputhet me kohen e funksionimit te termeve.
Gjetjet. Gjate germimit te monumentit dolen ne drite kryesisht materiale ndertimi te depozituara
pas prishjes se tij.Vetem ne ambjentin e apodyterit dhe ne nje ambjent banimi ne pjesen
perendimore te termeve u kapen shtresa kulturale,ge permbanin geramike te perdorimit te
perditshem.Ne apodyter qeramika u gjet ne nje shtrese te depozituar mbi dyshemene e ambjentit
ne kohen kur ky e kishe#te te humbur funksionin e tij lidhur me termet dhe kishte sherbyer si
dhome banimi.Ne anen perendimore te termeve ne fagen e pjerret te kodres ka gene hapur nje
vend per vendosjen e nje banese te vogel. Ketu u dalluan horizonte pa ndonje diference te madhe
kohore midis tyre.Horizonti i poshtem i depozituar mbi tarrace e krijuar ne vazhdim te murit te
teracimit,ne drejtim te perendimit,perfagesohet nga nje shtrese rreth 1 m.qe permban mjaft
fragmente qeramike.Horizonti i dyte fillon me nje shtroje tullash qe i takon nje banese te ndertuar
me materiale te nxjerra nga renojat e monumentit.Te dy horizontet lidhen me nje periudhe jete.ge
ka vazhduar ne ate territor pas shkaterrimit te termeve dhe qe mund te na sherbeje,njelloj si
shtresa e depozituar ne apodytersi nje terminus ante quem per epoken e funksionimit te
monumentit.

Ndermejt geramikes se gjetur ne aposyter dhe asaj te baneses ne perendim te termeve ka dallime te
cilat diferencojne ne kohe,gjithmone brenda shek.IV te e.sone.Duke gene se ne qeramiken e
apodyterit gjejme forma dhe teknika me te hershme mund ta vendosim ate ne gjysmen e pare te
shek.IV.Gjetja e monedhave te Valentinianit I dhe e nje kandili me monogramin e Krishtit,na jep si
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kufi per pjesen tjeter te qeramikes,gjysmen e dyte te shek.IV te eres sone.Kjo perputhet edhe me
vete zhvillimin e jetes ne kete gender.

NDERHY‘R]'ET RESTAURUESE NE VITE
Pas zbulimit te plote,ne vitin 1968,u kryen disa punime me karakter konservimi dhe restaurimi ne
ambjentet e termeve ge paragiteshin me te demtuara.

Ambienti gé rrezikohej mé tepér, ishte frigidari. Prishja e harqeve t& dy dritareve dhe portés gé e
lidh me apodyterrin, si edhe démtimi i qoshes jugperéndimore rrezikonte géndrueshméring e
kubesé. Veté kjo kishte té gara té theksuara dhe né disa vende kishte humbur mbéshtetjen.

Pér t& siguruar pérkohésisht géndrueshmériné e kubesé, u morén masa té menjéhershme
konservuese, té cilat konsistonin né forcimin e qoshes jugperéndimore. Pér kété u krijua njé veshje
e forté me dérrasa pishe t& forcuara me binaré (fig. 24) dhe boshlléget u mbushén me réré t&
ngjeshur. Kjo pérbénte njé kontrafort té sigurt pér tensionin & ushtruar nga ana e kubesé. Nga ana
tjetér, pér té lehtésuar peshén ndaj qosheve, né qendgr t& saj u vendos edhe njé shtyllé druri.
Realizimi i projektit t& restaurimit filloi me harqet démtuara té frigidarit. Gjurmét pér rindértimin
e tyre ishin té qarta sidomos né ato té portés dhe té dritares lindore. Né kété té fundit , n& krahun e
majt&, harku ruhej gati plotésisht né njé té katértén e tij (fig.25). Gjithashtu ruhej edhe né krahun e
kundért njé pjesé e vogél , qé lehtésonte punén pér caktimin e kurbés. Nga harku i portés, qé ishte
né pjesén mé t& madhe i shembur, ruheshin gjurma t& vogla né t& dyja shpatullat, qé lejonin
ndértimin e harkut né formé gati t& gjysmé rrethit (fig.26). ndryshe qéndronte puna né dritaren
jugore, ku harku ishte gati plotésisht i démtuar. Né krahun e majé ishte pjesa mé e madhe e
shpatullés dhe vetém dy tullat e fundit, & ishin né vendin e tyre, na dhané mundési té caktonim
hapésirén e drités. Nékrahun e djathté , sé bashku me shpatullén ruhej edhe njé pjesé e vogél e
thembrés sé harkut. Pérveg késaj , gjurmét e tij pashegjes se tullave ruheshin ne nje pjese te mire
nen murin qé ngrihej mbi qemer. Kéto gjurma béné té mundur caktimin e njé harku té shtrirg, té
ngjashém me até té dritares lindore.

Ngritja e shpatullés s¢ majté dhe ndértimi i harkut té dritares jugore, si edhe ai i portés, ndihmonin
njékohésisht edhe né forcimin e qoshes jugperéndimore, nga e cila varej géndrueshméria e kubesé.
Si materiale ndértimi u pérdarén, llaci bastard dhe tulla té reja me dimensione t& aférta me ato t&
vjetrat, té pérgatitura pér kété qéllim. Pas pérfundimit té harqeve u vesh me mur guri pjesa e murit
mbi to, duke ruajtur brezat e tullave dhe duke imituar teknikén e vjetér t& ndértimit. Boshlléku qé
krijohet ndérmjet murit té ndértuar rishtas dhe masés sé kubesé u mbush me beton. Né ato vende
ku ndérmjet murit dhe kubesé krijohej njé hapésiré mé e madhe, si¢ ishte rasti mbi qemerin e
portés, lidhja u sigurua edhe me shufra hekuri.

Né té njéjtat ményra u veprua edhe pér qoshen jugperéndimore . Njé bllok muri me madhési
mesatare | késaj qoshe ishte shképutur krejtésisht nga pjesa gendrore. Né kété rast u pastrua miré
hapésira ndérmjet kétyre pjeséve dhe u derdh aty beton i holluar, me géllim gé té mbusheshin té
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gjitha boshlléqet. Né kété ményré u sigurua lidhja e bllokut t& shképutur dhe njgkohésisht forcimi i
késaj qosheje ku vepron pesha e kubesé.

Punimet me karakter forcimi u kryen edhe nén vaskén katérkéndéshe mbi kaldaj, ku u ngritén
katér kolona té shembura , pér té mbéshtetur fundin e vaskés. Pér ndértimin e tyre u pérdorén
tullat e gjetura né vend dhe si mjet lidhés llaci bastard.

Masa té tilla konservuese u kryen edhe né suvané e shképutur nga muri né frigidar. Boshlléku u
mbush me njé pérzierje gélqere, ¢imento, réré. Me té njéjtén ményré u veprua edhe né suvate qé
ruhen né ambientet e tjera té termeve, si dhe né até té apodyterit. Me qéllim qé kjo pjesé t& ruhej
nga lagéshdra dhe sidomos nga shiu, u ndértua pa prekur monumentin, njé strehé me skelet té
lehté metalik, e mbuluar me eternit.Masa konservuese u ndérmorén, edhe né pjesé té tjera té
monumentit, pér tu siguruar nga démtimet e mundshme Ndérhyrje te tjera jane mare dhe ne vitet
e mevonshme duke u bere konservime , pastrim bimesie, dhe vendosja e tendes me structure druri.

Lt o 8 "“‘"f“',”

FOTO12-N.  ‘.:ista Iliria 1976
ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE MONUMENTIT

Monumeti né ditet e sotme paragitet né gjendje jo t8 miré konstruktive. Fasada e monumentit e cila
krijohet nga pjesa lindore e murit té teracimit dhe vazhdon né hasirat e ambjenteve, Frigidariumi,
Apodyteriumi, Tepidarium, Sudatio éhté shumé e degraduar dhe kemi humbje té kreut t8 muraturés si
pasoj e degradimit té lidhésit dhe prezencés/infiltrimit té vazhdushem 1€ lagéshtisé :
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+ Degradimi i lidhésit (llag balte)me rezistencé t& ulét, si mungesé e drenazhimit dhe largimit &
ujérave t€ shiut:

- Degradimi i lidhésit kontribuon né ményré determinuese né dobésimin e strukturave t& muraturés-
carje dhe shképutje té elemtéve pérbérés (gemerét e ambjenteve té haizeve).

- Lidhési duke u vjetéruar humbet kohezionin, mund té humbasé dhe aderencén me materialin e
gurit/tullés dhe si rrjedhojé t& humbas aftésiné lidhése né muraturé.

- Lidh&si q¢ humbet kohezionin pluhurizohet duke u shkérmoqur népér gishta.

- Spesori i fugave t€ llagit &shté né proporcion t& zhdrejté me rezistencén e muraturds.

4 Pesha e madhe e cila ushtrohet nga masivi i dheut si dhe diferenca e nivelit té terrenit.
4 Gjithashtu bimésia ka ndikuar n& humbjen e lidhésit dhe shpérbérjen e muraturés.

Muret duhet t€ jené né mirémbajtje t& vazhdueshme pérsa i pérket mos lejimit t& pushtimit té sipérfageve
nga bimésia gjithashtu dhe konsolidimit t& heré pas heréshém t& muraturés.

Duket u bazuar dhe né materialet arkivore, shohim q& problemi i degradimit t& murit &shté i vazhdueshém
PEr arsye t& degradimit té lidhjeve t& brendshme, shtytjet qé i vin& muraturés nga mbushjet, ndonjé gedim i
mundshém, si dhe nga 1évizjet sizmike t& dikurshme.

Mbulesa me konstruksion druri dhe tjegulla kanadeze e cila mbulon Frigidariumi dhe
Apodyteriumi &hté démtuar si pasojé e mungrsés sé disa elementéve pérbérés té strukturés dhe
ullugeve té shkarkimit.

PUNIMET E PARASHIKUARA

Objektivat dhe ndérhyrjet restauruese.

Konsolidimi i muraturés duke siguruar vazhdimésiné e muraturss, njékohésisht eleminimi i
shkageve q& siguruan degradimin e saj. Gjithashtu duhet konsoliduar muratura ekzistuese né
ményré qé mos krijojmé zona me karakteristika mekanike t& ndryshme shumé larg njéra tjetrés.
Pastrimi i bimésisé sé larté né muraturén ekzistuese.

& Pérmirésimi i karakteristikave mekanike: rritje e rezistencés né shtypje dhe prerje.

+ Pérmirésim i nivelit t& organizimit té& muraturés: nevojé pér té pérmirésuar paretet e
muraturés té realizuar né disa shtresa - konsolidim i bérthamés sé degraduar, rimbushje e
boshlligeve dhe zévendésim e elementéve té demtuar, tulla dhe fuga.

% Qepje e carjeve té evidentuara: stukim dhe gepja me fibra karboni i carjeve pér t&

ristabilizuar vazhdimésingé e muraturés. Eleminim i ndonjé penetrimi té mundshém té

burimeve té degradimit né muraturé.

F.V tiranta metalik inoksidabel ne ambjentet e hauzeve.

= O

* hosolidimi i kreut té muratures me llac horasan (llac me pluhut rulle shamot sipas
specifikimeve teknike né projekt).
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4 Kapucimi i kreut t& muraturés me mbulesé té “Buté, tapet bari” né pjesét pérbérése té
nimfeut, sipas specifikimeve teknike (teknike qe shihet té jeté zbatuar né vitin 1976, foto
Revizta Iliria, botuar nga N. Ceka).

+ Rindértimi dhe zgjerim t& mbulesés s&¢ monumetit e cila pengon futje e ujrave té shiut né
ambjenti e termave.

4 Realizimi i sistemit t& drenazhit néntokésor pérgjaté murit perimetral té nimfeut, né
krahun veri peréndimor.

4 Pastrim i fasadés nga pluhurat dhe depozitimet siperfagesore me ujé, me pompé me
presion, (idropulitrice).

4 Pastrim nga bimésia e ulét né gjithé territorin e monumentit dhe pérreth tij.
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